memberikannya ruang gerak yang fleksibel. Akibatnya, kejumudan (rigiditas)

hukum ditentang keras oleh para ulama awal Islam (al-salaf al-shâlih). Bahkan

analisis hukum Islam yang paling awal seperti kajian yang digagas Imâm

Mâlik (93-179 H/712-795 M) dalam karyanya al-Muwațța sangat

mengapresiasi otoritas sosiologis-kultural dalam legislasi hukum. Bahkan,

Imâm Mâlik lebih menghargai praktek (sosiologis) warga Madinah ketimbang

kandungan makna normatif hadits dho‘îf (lemah) sebagai pijakan perumusan

hukum Islam. Baginya, teks-teks hukum (termasuk teks-teks hadits hukum)

lebih berperan hanya sebagai simbol ilustratif, ketimbang sebagai fungsi

otoritatif. Hukum adalah realitas itu sendiri, bukan sebuah konstruksi teoritis

para ulama yang tercerabut (transen-dental) dari akar lokal dan temporalnya.
15

Di sisi lain, seorang ulama muslim mumpuni abad skolastik,

Muhammad ibn Abû Bakar ibn Ayyûb ibn Sa‘ad ibn Huraiz al-Zar‘î, yang

akrab dipanggil Ibn Qayyim al-Jauziyyah (691-751 H/1292-1350 M),

menuturkan dalam bukunya I‘lâm al-Muwaqqi‘în. bahwa fondasi dan struktur

dasar bangun syari‘at Islam adalah hikmah, kualitas kearifan dan

kemaslahatan umat manusia, dan adalah bukan syari‘at Islam jika sebuah

rumusan dalam gagasan pemaknaannya bertentangan dengan pesan-pesan